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LEI COMPLEMENTAR N° 024/2023,-DE 15 DE MAIO DE 2023.

DISP6E  SOBRE:   ``INSTITUI   0  PROGRAMA  DE  RECUPERA¢do
FISCAL   -   REFIS,   NO   MUNIcipIO  DE  NANTES,   E  DA  OUTRAS
PROVIDBNCIAS."

MARLLON UAFFER ALBANo DE oLrvEIRA, pREFEITo MUNICIPAL
DE NANTES, ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DAS ATRIBUIC6ES
QUE LHE SAO CONFERIDAS POE LEI.

FAZ SABER, que a Camara Municipal de NANTES, Estado de Sao
Paulo aprovou, e ele saLnciona e promulga a seguinte LEI:

Art.  1° - 0 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber debitos de Tributos Municipais e
debitos de carater nao tributario, cujos fatos geradores ocorreram ate 31  de Dezembro
de 2022, constituidos ou nao, inscritos ou nao em divida ativa, ajuizados ou a ajuizar,
com exigibilidade suspensa ou nao, parcelados ou reparcelados.

Art. 2° -  0 contribuinte podera quitar seus debitos e gozar de anistia de multa e juros morat6rias
incidentes sobre os creditos tributarios e nao tributarios, inclusive os debitos fiscais ja
ajuizados, na seguinte conformidade:

§  1° - A opcao de pagamento podera ser formalizada em ate 60 (sessenta) dias a partir da data da
publicacao  desta  Lei  Complementar,  podendo  ser  quitada  em  ate  08  (oito)  parcelas
mensais  e  consecutivas,  sendo  a  la  (primeira)  parcela  com  vencimento  a  vista  e  as
demais com intersticio de 30 (trinta) dia uma das outras.

§ 2° -0 valor de cada parcela nao podera ser inferior a R$ 40,00 (quarenta reais).
§ 3° - Nos debitos ajuizados nao fica dispensado o pagamento das custas processuais e honorarios

advocaticios, que nao constituem objeto de parcelamento.

Art.  3°  -Expirado  o  prazo  fixado  no  §1°,  I  e  11,  do  artigo  2°  desta  Lei  Complementar  sem  que  o
contribuinte tenha procedido a quita€ao da divida, o beneficio estara automaticamente
revogado  e todas as providencias  legais para o recebimento  dos creditos tributarios e
nao tributarios deverao ser adotados.

Paragrafo  Onico  -  0  beneficio  de  que  trata  esta  Lei  Complementar  sera  extensivo  a  todos  os
contribuintes  em  debitos  para  com  a  Fazenda  Ptiblica  Municipal  sejam  eles  pessoas
fisicas  ou juridicas,  ou  ainda,  inscritas  em  qualquer  cadastro  municipal,  obrigadas
principais,   solidarias  ou  por  sucessao,  bern  como  aqueles  que  se  inscreveram  no
Programa de Recuperaeao F`iscal instituido por Leis Municipais Cornplementares e que
se encontrem ou nao com suas obriga¢6es em dia.

Art. 4° - 0 contribuinte podera compensar, do montante do debito consolidado, o valor de creditos
liquidos e certos que possua com a Fazenda Pdblica Municipal.

§  1°  -  Optando  o  contribuinte  pela compensacao  tributaria  devera  anexar  ao  termo  de  opcao  a
declaracao do valor e da origem do seu credito.

§  20  -  0  credito  ofertado  em  compensaeao  podera  ser  recusado  pela  Fazenda  Ptiblica,  ap6s
manifestacao da Lancadoria e do Departamento/Assessoria Juridica do Municipio.

Art.  5°  -  A  opcao  pelo  REFJS  sujeita  o  contribuinte  a  aceitacao  plena  e  irrevogavel  de  todas  as
condic6es estabelecidas nesta Lei Complementar,  constituindo confissao irrevogavel e
irretratavel  do  debito  e  expressa  renuncia  a  qualquer  defesa  ou  recurso,  ben  como
desistencia dos ja interpostos

Art.  6°  -  A  op¢ao  pelo  REHS  dar-se-a  mediante  requerimento  do  contribuinte,  em  formulario
pr6prio, instituido pelo Setor de Tributacao e Rendas, ou pagamento a vista do debito
atraves de guia pr6pria.
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Paragrafo dnico - Sendo o contribuinte Servidor Pdblico deste municipio, podera optar para que o
pagamento   das   parcelas   ajustadas   sejam   descontadas   em   folha   de   pagamento,
mediante expressa anuencia em formulario pr6prio.

Art.  7°  -  0  Contribuinte  sera  excluido  do  REFIS  mediante  ato  do  Responsavel  pelo  setor  de
Tributacao  e  Rendas,  quando  ocorrer  o  atraso  no  pagamento  de  qualquer  parcela,
cancelando-se o benericio, ficando sujeito a quitacao total do debito, passando a incidir
sobre   o   saldo   da   divida   multas,   juros   e   correcao   monetaria   desde   a   data   do
inadimplemento da divida ativa, considerando os pagamentos efetuados, apropriando-
se os mesmos para amortizacao do debito original.

Art.  8°  -  Os  contribuintes  que  possuirem  debito  tributario  ou  nao  tributario  com  o  municipio,
vencidos ate 31 de Dezembro de 2022, e que nao queiram optar pelo REFIS aludido no
caput  do  artigo  1°  desta Lei  Complementar,  poderao  parcelar  seus  debitos  em  ate  10
(dez) parcelas sem a concessao de qualquer desconto.

Paragrafo  iinico  -  0  parcelamento  devera  ser  requerido  no  setor  de  Tributacao  e  Rendas  do
municipio,  em ate 30 dias a partir da publicacao desta Lei Complementar,  sendo a  la
(primeira) parcela com vencimento a vista e as demais com intersticio de 30 (trinta) dias
uma das outras.

Art.  9° - 0 demonstrativo de Rentincia de Receita e medidas de compensacao de que trata o art.
14  da  Lei  Complementar  n°.101/00,  de  04  de  maio  de  2000  segue  demonstrado  no
Anexo I que fica fazendo parte integrante desta Lei Complementar.

Art.  10  -  Esta  Lei  Complementar entrara  em vigor na  data de  sua  publicacao,  revogando-se  as
disposic6es em contrario.

Municipio de Nantes/SP,15 de Maio de 2023./ ,,-,- tJ- c-
MARLLON JAF`F`ER ALBANO  DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Registrado  neste  Departamento,  no livro  competente,  publicado  por edital no  lugar de
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ANEXO I
DEMONSTRATIV0 DA REN¢NCIA DE RECEITA

Art.  14, LRF

1. ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIR0                                                                       R$  1,OO
ESPECIFICACAO 2023 2024 2025

I. 1  Sui)eravit Financeiro Exercicio Anterior 8.741.495,59 3.000.000,00 2.500.000,00
I.2 Receita Prevista 31.514.000,00 32.500.000,00 34.000.000,00
1.3 Disponibilidade F`inanceira ( 1.1 + 1.2) 40.255.495,59 35.500.000,00 36.500.000,00
1.4   Evento:   Concessao   de   Anistia   de   Multas   e   LJuros,

1.219.126 ,58 0,00 0,00conforme consta da 1)roposta.
1.5 Total de Rentlncia de Receita 1.219.126,58 0 0,00
1.6 Impacto Orcamentario (1.5  /1.  2*100) 3,8685237 0,00 0,00
1.7 Impacto Financeiro  |1.5 /1.  3*100) 3,0284724 0,00 0'00

2. PREMISSAS

0  Municipio arrecadou em 2022 com a Divida Ativa montante de R$ 413.632,81.  A previsao e arrecadar R$
1.529.177,34 em 2023,  conforme inscrito no Livro do setor de Tributacao e Rendas, ja considerada eventual
rendncia de receita de multas e juros. A rentlncia de receita decorrente do evento em questao foi estimada em
RS  I.219.126,58.

3. METODOLOGIA DB CALCULO
3.1  Receita inscrita em Divida Ativa

•,.1.267.861,22

3.2 -Corre¢ao Monetdria 318.354,79
3.3 ---Multas e |Juros 1.219.126,58
3.4  ---Total  (3.I+3.2+3.3) 2.805.342,59
3.5 Estimativa de rentincia de receita decorrente do evento ( 1.219.126.58)
3.6 Previsao de arrecadacao lfquida em 2023  (DIVIDA ATIVA) 1.529.177,34
(3.I  +  3.2  -3.4  =  3.5)

4.  DECLARACAO

Para fins do  disposto  na Lei  Complementar n°.101/00  -LRF,  declaramos,  que  o evento  do  qual decorre  a
rentlncia  de  receita  atende  ao  disposto  na lei  de  diretrizes  orcamentalias;  a rentincia foi  considerada na
estimativa de receita da lei orcamentdria, na forma do art.  12 da LRF; e nao afetara as metas de resultados
fiscais previstas no anexo pr6prio da lei de diretrizes orcamentarias.

Nantes -SP, em  15 de Maio de 2023.

ftyc,c-,±-c-
MARLLON JAFFER ALBANO DB OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL


